160) Tit. LXXX.

161) Tit. LXXIX. „I. Si pastor porcorum, qui habet in grege „quadraginta porcos, et habet canem doctum, et cornu et junio- „rem, occisus fuerit, quadraginta solidis componatur. II. Le- „gitimus pastor ovium, si octuaginta capita in grege habet „domini sui, et occisus fuerit, cum quadraginta solidis com- „ponatur. III. Si alicujus Senescalcus, qui servus est, et do- „minus ejus duodecim vassos infra domum habet, occisus fue- „rit, quadraginta solidis componatur. V. Si coquus, qui junio- „rem habet, occiditur, quadraginta solidis componatur. VI. „Si pistior, similiter. VII. Faber, aurifex, aut spatarius, qui „publice probati sunt, si occidantur, quadraginta solidis compo- „nantur.“

162) Tit. XXXIII.

- 8) In den Capitulis additis ad Legem Alemannorum wird auch des Litus erwähnt, seine Composition ist höher als die des Sklaven und niedriger als die des ingenuus Alemannus¹⁶³).

27.

Um das Jahr 536 begab es sich, daß Theodebert, Enkel Chlodwigs, da er den Gothen in Italien wider die griechischen Kaiser streiten geholfen, von selben Rhätien und andere Länder, die die Gothen nicht behaupten konnten, zum Lohne erhielt, wodurch denn Bojoarien den fränkischen Königen zinsbar ward¹⁶⁴).— Unter Chlotar II. oder Dagobert I., mithin zwischen 613 und 638, folglich zur selben Zeit, wie der Alemannen Rechtsbuch, ward die Lex Bajuvariorum aufgezeichnet¹⁶⁵). Sie enthält für die bauerlichen Verhältnisse vorzüglich Folgendes:

- 1) Der freie Bajuvarier kann auch, wie der Alemanne, seine Mode gültig der Kirche übertragen. Es findet sich hier jedoch die Beschränkung, postquam cum filiis suis partivit¹⁶⁶). So gewiß aus Allem hervorgeht, daß die Lex Alamann. und die L. Bajuv. in Form und Inhalt große Aehnlichkeit haben, so zuverlässig scheint es auch, daß die L. Alamann. etwas älter und hier einer verständigen Revision unterworfen worden.
- 2) Die Kirche benutzte auch hier ihr Eigenthum durch coloni, auch servi ecclesiae genannt. Dieser Ausdruck, servus,

163) Cap. 26. „Si litus fuerit in Ecclesia ut in heris generationis „dimissus fuerit, tredecim solidos et tremisso componat. Si servo „luerit factum, duodecim solidos componat. Si ingenuae Ala- „mannae factum fuerit, octuaginta solidos componat, aut cum „duodecim juret. Si litus fuerit viginti sex solidos et duos tre- „missos componat. Si ancilla fuerit, duodecim solidos com- „ponat, aut cum duodecim melios electos juret. De wegalau- „gen sex solidos solvat. Si litus fuerit, solvat solidos quatuor. „Si servus fuerit, solidos tres. Si ingenuae Alamannae hoc „alter fecerit, duodecim solidos componat. Si litus fuerit, octo „solidos componat. Si ancilla fuerit, quatuor solidos solvat.“